Приложение 1
[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

От  27.08. 2010                                      № 950                                                                   г. Иваново

О создании школьных Центров здоровья

В соответствии с решением коллегии Департамента образования Ивановской области от 21 мая 2010 года о создании на базе муниципальных образовательных учреждений школьных Центров здоровья приказываю:
1.Утвердить межведомственный Координационный совет по созданию на базе муниципальных образовательных учреждений школьных Центров здоровья. (Приложение 1).

2.Утвердить Методические рекомендации по организации в муниципальном образовательном учреждении (школе) Центра здоровья (Приложение 2).

3.Определить по согласованию с руководителями муниципальных органов управления образованием перечень муниципальных образовательных учреждений, являющихся  опорными в организации данной работы. (Приложение 3).

4. Управлению дошкольного, общего, специального (коррекционного), дополнительного образования и воспитания Департамента образования (Горошко С.А.) обеспечить:

- совместно с Департаментом здравоохранения Ивановской области  реализацию на  базе школьных Центров здоровья профилактических программ нарушения осанки, обмена веществ, а также профилактику зависимостей (курение, употребление алкоголя и наркотических веществ).

5. АУ «Институт развития образования Ивановской области» (Дмитриева М.А.):

-в срок до 1 октября 2010 года обобщить и представить для внедрения в школах Ивановской области опыт опорных школ;

-провести в 2010-2011 учебном году обучение участников проекта по организации в муниципальном образовательном учреждении (школе) Центра здоровья;

-организовать проведение мониторинга результатов деятельности школьных Центров здоровья.
6.Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием организовать работу по созданию школьных Центров здоровья в базовых школах и  обеспечить:
- межведомственное взаимодействие с муниципальными органами управления здравоохранением в организации на базе школьных Центров здоровья  санитарно-просветительской работы;

-широкое информирование  о работе школьных Центров здоровья в средствах массовой информации и  размещение информации на школьных, муниципальных сайтах.

7. Контроль  за исполнением настоящего приказа  возложить на заместителя начальника Департамента образования Ивановской области Пигуту В.Б.
Начальник Департамента
Буракова Н.И.

Приложение 1

к приказу от  27.08.10. № 950
Состав координационного Совета
1.Пигута В.Б., заместитель начальника Департамента образования Ивановской области.
2. Французова Т.М., заместитель начальника Департамента здравоохранения Ивановской области (по согласованию).
3. Дмитриева М.А., ректор АУ «Институт развития образования Ивановской области», председатель Координационного совета.
4.Филькина О.М., заведующий отделом охраны здоровья детей и медико-социальных исследований ФГУ «НИИ материнства и детства им. В.Н. Городкова Росмедтехнологий» (по согласованию).
5.Малышева Т. М., консультант Департамента здравоохранения Ивановской области (по согласованию).

6.Румянцева Т.В., главный специалист-эксперт Департамента образования Ивановской области.
7.Кривоногов А.Б., директор ООО «Центр лечебно-профилактической медицины «Медиком» (по согласованию).

8. Макарова В.В., начальник управления образования администрации г.о. Вичуга (по согласованию).

 9.Киселева Н.В., заведующий кафедрой здоровьесберегающих технологий в образовании АУ «Институт развития образования Ивановской области»

10.Зимина С.А., методист кафедры здоровьесберегающих технологий в образовании АУ «Институт развития образования Ивановской области»

11. Березина А.М., доцент кафедры здоровьесберегающих технологий в образовании АУ «Институт развития образования Ивановской области»

12.Сизова Татьяна Валентиновна, районный педиатр Родниковского муниципального района (по согласованию).
13. Никифорова Татьяна Анатольевна, заведующий отделом МУЗ ГКБ №3 (по согласованию).
14.Штурманова Тамара Ивановна, районный педиатр г.о. Иваново.
15.Жукова Валентина Васильевна, заведующий отделом МУЗ ГКБ №1 8 детской поликлиники (по согласованию).
16. Михайлова Ирина Николаевна, заведующий отделением по организации медицинской помощи детям в образовательных учреждениях (по согласованию).

Приложение 3

к приказу от  27.08.10. № 950

Список

опорных муниципальных школ – участников проекта

по созданию школьных Центров здоровья

1.Родниковский муниципальный  район:

 МОУ СОШ №3,4 г. Родники, Парская СОШ.
2.г.о. Иваново:

 МУ СОШ №30, 37, МОУ СОШ №42, МОУ гимназия №44.

3.г.о.Кинешма:

МОУ СОШ №17,18,19, МОУ СОШ им.  Д.А.Фурманова.

4.г.о. Вичуга:

МОУ СОШ № 11,12,13 г. Вичуга.

5.Кинешемский муниципальный район:

Луговская МОУ СОШ, Дьячевская  МОУ СОШ,
 МОУ СОШ №4 г. Наволоки.
6. Шуйский муниципальный район:

 Китовская МСОШ.